



TECNOLOGICO DE ANTIOQUIA
NIT 890.905.419
ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO
EN PESOS COLOMBIANOS
POR EL PERÍODO DE JULIO 2023 Y JULIO 2022

	JULIO 2023		JULIO 2022		VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN RELATIVA	
INGRESOS							
INGRESOS CON CONTRAPRESTACIÓN	\$	30,933,331,109	\$	27,541,688,247	\$	3,391,642,862	12.31%
Servicios Educativos	\$	30,933,331,109	\$	27,541,688,247	\$	3,391,642,862	12.31%
INGRESOS SIN CONTRAPRESTACIÓN	\$	26,146,926,178	\$	20,891,984,518	\$	5,254,941,660	25.15%
Para proyectos de Inversión	\$	4,072,825,822	\$	-	\$	4,072,825,822	100.00%
Para gastos de funcionamiento	\$	3,672,676,849	\$	1,938,774,619	\$	1,733,902,230	89.43%
Transferencias del Departamento	\$	13,175,403,107	\$	13,458,552,041	\$	(283,148,934)	-2.10%
Transferencias de la Nación	\$	-	\$	5,494,657,858	\$	(5,494,657,858)	-100.00%
COSTO POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS	\$	29,292,951,329	\$	36,027,301,424	-\$	6,734,350,095	-18.69%
Servicios Educativos	\$	29,292,951,329	\$	36,027,301,424	\$	(6,734,350,095)	-18.69%
EXCEDENTE BRUTO OPERACIONAL	\$	27,787,305,958	\$	12,406,371,341	\$	15,380,934,617	123.98%
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN							
DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN	\$	11,516,863,416	\$	12,874,693,840	-\$	1,357,830,424	-10.55%
Sueldos y Salarios	\$	3,182,751,881	\$	3,209,884,896	\$	(27,133,015)	-0.85%
Contribuciones Imputadas	\$	15,289,683	\$	2,815,329	\$	12,474,354	443.09%
Contribuciones Efectivas	\$	1,138,728,929	\$	1,189,599,362	\$	(50,870,433)	-4.28%
Aportes sobre la nómina	\$	103,835,200	\$	114,388,000	\$	(10,552,800)	-9.23%
Prestaciones sociales	\$	1,477,799,872	\$	2,530,030,964	\$	(1,052,231,092)	-41.59%
Gastos de Personal Diversos	\$	68,558,698	\$	81,626,156	\$	(13,067,458)	-16.01%
Gastos Generales	\$	4,355,929,474	\$	4,598,783,357	\$	(242,853,883)	-5.28%
Impuestos, contribuciones y tasas	\$	256,853,439	\$	210,739,033	\$	46,114,406	21.88%
Depreciación de propiedades, planta y equipo	\$	895,570,978	\$	786,211,117	\$	109,359,861	13.91%
Amortización de activos intangibles	\$	21,545,262	\$	9,535,737	\$	12,009,525	125.94%
Provisión Litigios y Demandas	\$	-	\$	141,079,889	\$	(141,079,889)	-100.00%
EXCEDENTE OPERACIONAL	\$	16,270,442,542	-\$	468,322,499	\$	16,738,765,041	-3574.20%
OTROS INGRESOS							
OTROS INGRESOS	\$	5,265,135,763	\$	1,574,532,725	\$	3,690,603,038	234.39%
Financieros	\$	4,881,721,678	\$	1,304,185,945	\$	3,577,535,733	274.31%
Ingresos Diversos	\$	383,414,085	\$	270,346,780	\$	113,067,305	41.82%
OTROS GASTOS							
OTROS GASTOS	\$	27,438,731	\$	376,575,044	-\$	349,136,313	-92.71%
Comisiones	\$	374,806	\$	586,305	\$	(211,499)	-36.07%
Financieros	\$	-	\$	3,686,001	\$	(3,686,001)	-100.00%
Gastos diversos	\$	25,127,574	\$	2,688,731	\$	22,438,843	834.55%
Devoluciones, rebajas y descuentos en venta de servicios	\$	1,936,351	\$	369,614,007	\$	(367,677,656)	-99.48%
EXCEDENTE DEL EJERCICIO	\$	21,508,139,574	\$	729,635,182	\$	20,778,504,392	2847.79%


LEONARDO GARCÍA BOTERO
Rector


ELICEO SUÁREZ PINTO
Contador Público T.P. 54719-T
Profesional Universitario Contabilidad


HERNÁN DARIO HINCAPIÉ LONDOÑO
Contador T.P. 42799-T
Asesor Contable y tributario